
REGIONE LAZIO

Dipartimento: DIPARTIMENTO PROGRAMMAZ. ECONOMICA E SOCIALE

Direzione Regionale: POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA

Area: SOSTEGNO ALLA FAMIGLIA E AI MINORI

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  16652  del  07/08/2012

Oggetto:

Proponente:

Estensore ANGELUCCI MARZIA _____________________________

Responsabile del procedimento ANTONIETTA BELLISARI _____________________________

Responsabile dell' Area M. AMERICOLA _____________________________

Direttore Regionale R.V. DE FILIPPIS _____________________________

Direttore Dipartimento G. MAGRINI _____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

D.G.R. 23 marzo 2012, n. 120, - Attuazione Intervento di cui alla lettera c) Finanziamento di specifici progetti comunali di
interesse regionale e/o di rilevante interesse sociale, concernenti la gestione di gruppi appartamento per minori, anche in
riferimento alla gestione di gruppi appartamento di "semiautonomia" di cui alla DGR 498/2006. Euro 772.955,00 - capitolo
H41900.  Esercizio finanziario 2012.

B05205 08/08/2012



 
 
 
 
 

 
OGGETTO:  D.G.R. 23 marzo 2012, n. 120, – Attuazione Intervento di cui alla lettera c) 

Finanziamento di specifici progetti comunali di interesse regionale e/o di 
rilevante interesse sociale, concernenti la gestione di gruppi appartamento per 
minori, anche in riferimento alla gestione di gruppi appartamento di 
“semiautonomia” di cui alla DGR 498/2006. Euro 772.955,00 - capitolo 
H41900.  Esercizio finanziario 2012. 

 
IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE  

 
 

SU  PROPOSTA del Dirigente regionale dell’Area 11- Sostegno alla Famiglia e ai Minori 
 
VISTO       lo Statuto della Regione Lazio - Legge Statuaria 11 novembre 2004, n. 1;  
 
VISTA     la legge regionale n. 6/2002  “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale”; 
 
VISTO   il regolamento regionale n. 1/2002 concernente “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale”; 
 
VISTA la legge n. 328 del 28 novembre 2000 recante “Legge quadro per la 

realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”; 
 
VISTA  la L.R. 20 novembre 2001, n. 25: “Norme in materia di programmazione, 

bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche; 
 
VISTA  la L.R. 23 dicembre 2011 n. 19: “Legge finanziaria regionale per l’esercizio 

2012 (art. 11, legge regionale 20 novembre 2001, n. 25)”; 
 
VISTA la L.R. 23 dicembre 2011, n. 20: “Bilancio di previsione per l’esercizio 

finanziario 2012”; 
 
VISTA  la DGR 22 dicembre 2011, n. 620: “Bilancio annuale e pluriennale 2012-2014. 

Approvazione documento tecnico (ai sensi dell'art. 17, comma 9 e 9 bis, l.r. 
20/11/2001, n. 25) e presentazione dello schema di bilancio sperimentale 
articolato per missioni e programmi (ai sensi dell'art. 2, comma 3, del decreto 
del Presidente del Consiglio dei Ministri attuativo del d.lgs. n. 118/2011); 

 
VISTA       la L.R. 18 luglio 2012, n. 11: “Assestamento del bilancio annuale e pluriennale 

2012 – 2014 della Regione Lazio”; 
 
VISTA    la DGR 28 giugno 2012, n. 317: “Assestamento del bilancio annuale e 

pluriennale 2012-2014 della Regione Lazio. Approvazione del documento 
tecnico (ai sensi dell'art. 17, comma 9 e 9 bis, l.r. 20 novembre 2001, n. 25) e 
dello schema di bilancio sperimentale articolato per missioni e programmi (ai 
sensi dell'art. 2, comma 3, del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 
attuativo del d.lgs. n. 118/2011); 

 



 
 
 
 
VISTA la legge regionale 9 settembre 1996, n. 38 recante “Riordino, programmazione 

e gestione degli interventi e dei servizi socio-assistenziali nel Lazio” e 
successive modificazioni; 

 
VISTA   la  L.R. 12 dicembre 2003, n.41  “Norme in materia di autorizzazione 

all'apertura ed al funzionamento di strutture che prestano servizi socio-
assistenziali”;  

 
VISTA la D.G.R. n 1305/2004 concernente “Autorizzazione all’apertura ed al 

funzionamento delle strutture a ciclo residenziale e semiresidenziale che 
prestano servizi socio-assistenziali. Requisiti strutturali e organizzativi 
integrativi rispetto ai requisiti previsti dall’articolo 11 della l.r. 41/2003”; 

 
VISTO il Regolamento regionale 18 gennaio 2005, n. 2 recante “Regolamento di 

attuazione dell'articolo 2 della legge regionale 12 dicembre 2003, n. 41. 
Modalità e procedure per il rilascio dell'autorizzazione all'apertura ed al 
funzionamento delle strutture che prestano servizi socio-assistenziali.”; 

 
VISTA la D.G.R. n.. 498/2006 concernente “Autorizzazione all’apertura ed al 

funzionamento delle strutture a ciclo residenziale di accoglienza temporanea 
in semiautonomia per adolescenti prossimi alla maggiore età  e per giovani,  
ospiti di strutture residenziali o presso famiglie affidatarie.  Requisiti 
strutturali e organizzativi”; 

 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale 23 marzo 2012, n. 120, che alla 

lettera c) prevede risorse per il finanziamento di gruppi appartamento e di 
interventi  di sostegno alle vittime di maltrattamento minorile pari ad € 
1.200.000,00 sul capitolo H41900; 

 
RITENUTO  di destinare per l’esercizio finanziario 2012 la somma di € 772.955,00 per 

il finanziamento di progetti di interesse regionale e/o di rilevante interesse 
sociale relativi alla gestione dei gruppi appartamento per minori, anche in 
riferimento alla gestione di gruppi appartamento di “semiautonomia” di cui 
alla DGR 498/2006, che accolgono in un contesto protetto e organizzato 
adolescenti prossimi alla maggiore età che non possono rimanere o tornare 
in famiglia e giovani già ospiti di strutture residenziali o presso famiglie 
affidatarie, per il periodo necessario al completamento del loro percorso di 
autonomia; 

 
RITENUTO  altresì di stabilire che Roma Capitale ed i Comuni, nonché gli enti e i 

Comuni capofila di distretto, presentino i progetti all’Assessorato alle 
Politiche Sociali e Famiglia, Direzione Politiche Sociali e Famiglia, Via del 
Serafico 127, 00142 ROMA, entro la data del 30 settembre 2012; 

 
ATTESO  che le strutture per le quali si richiede il finanziamento devono aver già 

acquisito, all’atto della presentazione della richiesta di finanziamento, 
l’autorizzazione all’apertura ed al funzionamento da parte del Comune ai 
sensi della normativa regionale sopra citata; 

 
 
 



 
 
 
 
 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa, che si richiamano integralmente: 
 

1. di destinare, in attuazione della DGR 120/2009,  la somma di € 772.955,00 sul 
capitolo H41900 del bilancio regionale, esercizio finanziario 2012, che presenta 
la necessaria disponibilità,  per il finanziamento di progetti di interesse regionale 
e/o di rilevante interesse sociale relativi alla gestione dei gruppi appartamento 
per minori, anche in riferimento alla gestione di gruppi appartamento di 
“semiautonomia” di cui alla DGR 498/2006; 

  
2. di stabilire che Roma Capitale ed i Comuni, nonché gli enti e i Comuni capofila 

di distretto, presentino i progetti, all’Assessorato alle Politiche Sociali e 
Famiglia, Direzione Politiche Sociali e Famiglia, Via del Serafico 127, 00142 
ROMA, entro la data del 30 settembre 2012; 

 
  

 Le strutture per le quali si richiede il finanziamento devono aver già acquisito, 
all’atto della presentazione della richiesta di finanziamento, l’autorizzazione all’apertura 
ed al funzionamento da parte del Comune ai sensi della legge regionale 12 dicembre 
2003, n. 41.   

  
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale  della Regione      

Lazio e sul sito www.socialelazio.it. 
 
 

         IL DIRETTORE REGIONALE  
Dott. Raniero De Filippis 

   





OGGETTO:  D.G.R. 23 marzo 2012, n. 120, – Attuazione Intervento di cui alla lettera c) Finanziamento di specifici progetti comunali di interesse regionale e/o di rilevante interesse sociale, concernenti la gestione di gruppi appartamento per minori, anche in riferimento alla gestione di gruppi appartamento di “semiautonomia” di cui alla DGR 498/2006. Euro 772.955,00 - capitolo H41900.  Esercizio finanziario 2012.

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE 


SU  PROPOSTA del Dirigente regionale dell’Area 11- Sostegno alla Famiglia e ai Minori


VISTO       lo Statuto della Regione Lazio - Legge Statuaria 11 novembre 2004, n. 1; 


VISTA    
la legge regionale n. 6/2002  “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale”;


VISTO  
il regolamento regionale n. 1/2002 concernente “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale”;

VISTA
la legge n. 328 del 28 novembre 2000 recante “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;


VISTA 
la L.R. 20 novembre 2001, n. 25: “Norme in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione” e successive modifiche;


VISTA 
la L.R. 23 dicembre 2011 n. 19: “Legge finanziaria regionale per l’esercizio 2012 (art. 11, legge regionale 20 novembre 2001, n. 25)”;


VISTA
la L.R. 23 dicembre 2011, n. 20: “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2012”;


VISTA 
la DGR 22 dicembre 2011, n. 620: “Bilancio annuale e pluriennale 2012-2014. Approvazione documento tecnico (ai sensi dell'art. 17, comma 9 e 9 bis, l.r. 20/11/2001, n. 25) e presentazione dello schema di bilancio sperimentale articolato per missioni e programmi (ai sensi dell'art. 2, comma 3, del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri attuativo del d.lgs. n. 118/2011);


VISTA       la L.R. 18 luglio 2012, n. 11: “Assestamento del bilancio annuale e pluriennale 2012 – 2014 della Regione Lazio”;


VISTA    la DGR 28 giugno 2012, n. 317: “Assestamento del bilancio annuale e pluriennale 2012-2014 della Regione Lazio. Approvazione del documento tecnico (ai sensi dell'art. 17, comma 9 e 9 bis, l.r. 20 novembre 2001, n. 25) e dello schema di bilancio sperimentale articolato per missioni e programmi (ai sensi dell'art. 2, comma 3, del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri attuativo del d.lgs. n. 118/2011);


VISTA
la legge regionale 9 settembre 1996, n. 38 recante “Riordino, programmazione e gestione degli interventi e dei servizi socio-assistenziali nel Lazio” e successive modificazioni;


VISTA  
la  L.R. 12 dicembre 2003, n.41  “Norme in materia di autorizzazione all'apertura ed al funzionamento di strutture che prestano servizi socio-assistenziali”; 


VISTA
la D.G.R. n 1305/2004 concernente “Autorizzazione all’apertura ed al funzionamento delle strutture a ciclo residenziale e semiresidenziale che prestano servizi socio-assistenziali. Requisiti strutturali e organizzativi integrativi rispetto ai requisiti previsti dall’articolo 11 della l.r. 41/2003”;

VISTO
il Regolamento regionale 18 gennaio 2005, n. 2 recante “Regolamento di attuazione dell'articolo 2 della legge regionale 12 dicembre 2003, n. 41. Modalità e procedure per il rilascio dell'autorizzazione all'apertura ed al funzionamento delle strutture che prestano servizi socio-assistenziali.”;


VISTA
la D.G.R. n.. 498/2006 concernente “Autorizzazione all’apertura ed al funzionamento delle strutture a ciclo residenziale di accoglienza temporanea in semiautonomia per adolescenti prossimi alla maggiore età  e per giovani,  ospiti di strutture residenziali o presso famiglie affidatarie.  Requisiti strutturali e organizzativi”;


VISTA
la deliberazione della Giunta regionale 23 marzo 2012, n. 120, che alla lettera c) prevede risorse per il finanziamento di gruppi appartamento e di interventi  di sostegno alle vittime di maltrattamento minorile pari ad € 1.200.000,00 sul capitolo H41900;

RITENUTO  di destinare per l’esercizio finanziario 2012 la somma di € 772.955,00 per il finanziamento di progetti di interesse regionale e/o di rilevante interesse sociale relativi alla gestione dei gruppi appartamento per minori, anche in riferimento alla gestione di gruppi appartamento di “semiautonomia” di cui alla DGR 498/2006, che accolgono in un contesto protetto e organizzato adolescenti prossimi alla maggiore età che non possono rimanere o tornare in famiglia e giovani già ospiti di strutture residenziali o presso famiglie affidatarie, per il periodo necessario al completamento del loro percorso di autonomia;


RITENUTO  altresì di stabilire che Roma Capitale ed i Comuni, nonché gli enti e i Comuni capofila di distretto, presentino i progetti all’Assessorato alle Politiche Sociali e Famiglia, Direzione Politiche Sociali e Famiglia, Via del Serafico 127, 00142 ROMA, entro la data del 30 settembre 2012;


ATTESO 
che le strutture per le quali si richiede il finanziamento devono aver già acquisito, all’atto della presentazione della richiesta di finanziamento, l’autorizzazione all’apertura ed al funzionamento da parte del Comune ai sensi della normativa regionale sopra citata;


DETERMINA


Per le motivazioni espresse in premessa, che si richiamano integralmente:


1. di destinare, in attuazione della DGR 120/2009,  la somma di € 772.955,00 sul capitolo H41900 del bilancio regionale, esercizio finanziario 2012, che presenta la necessaria disponibilità,  per il finanziamento di progetti di interesse regionale e/o di rilevante interesse sociale relativi alla gestione dei gruppi appartamento per minori, anche in riferimento alla gestione di gruppi appartamento di “semiautonomia” di cui alla DGR 498/2006;


2. di stabilire che Roma Capitale ed i Comuni, nonché gli enti e i Comuni capofila di distretto, presentino i progetti, all’Assessorato alle Politiche Sociali e Famiglia, Direzione Politiche Sociali e Famiglia, Via del Serafico 127, 00142 ROMA, entro la data del 30 settembre 2012;



Le strutture per le quali si richiede il finanziamento devono aver già acquisito, all’atto della presentazione della richiesta di finanziamento, l’autorizzazione all’apertura ed al funzionamento da parte del Comune ai sensi della legge regionale 12 dicembre 2003, n. 41.  


La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale  della Regione      Lazio e sul sito www.socialelazio.it.



        IL DIRETTORE REGIONALE 


Dott. Raniero De Filippis


